

Pyntegrøntsektionens aktiviteter

Af Asger Olsen, Pyntegrøntsektionen

Pyntegrøntsektionen har i 1992 haft en positiv medlemstilgang på 39. Udviklingen fra 1991 fortsætter altså, og Pyntegrøntsektionen er nu også godt kendt overalt i landet. Samtidig opfatter vi den stadig stigende tilgang af medlemmer som en anerkendelse af de ydelser, som Sektionen yder medlemmerne.

1992 var også året, der bød på en del forandringer i Sektionen. Således valgte Kaj Østergård at tage imod tilbuddet om at blive leder af FSL's Pyntegrøntafdeling, og Asger Olsen er blevet ansat som ny afdelingsleder i Pyntegrøntsektionen. Med Kaj Østergård som ny leder af FSL-Pyntegrøntafdeling forventer vi os et udbytterigt samarbejde, hvor vi i endnu større grad end tidligere vil kunne koncentrere vore ressourcer om afsætningsområdet, som for flere og flere bliver mere og mere centrale krav til fremtidige aktiviteter.

Bestyrelsesarbejdet

Bestyrelsen har i 1992 arbejdet meget med Pyntegrøntsektionens fremtidige struktur og opgaver.

Bestyrelsen bevilgede således i forbindelse med dannelsen af FSL-Pyntegrøntafdeling kr. 600.000 til projekter indenfor forskning og kulturrenholdelse. Dette skulle gerne være optakten til et frugtbart samarbejde, hvor Pyntegrøntsektionen og FSL gennem fælles indsats kan skaffe yderligere midler fra stat og EF til forskning i pyntegrønt. Dette skulle på sigt gerne tilføre erhvervet som helhed flere midler, samtidig med at vi bliver mere frigjort til afsætningsmæssige opgaver.

Sektionens tidsskrifter

Vores magasin PS Nåledrys er som i tidligere år udkommet 2 gange. Artiklerne i bladene dækker et bredt spektrum af dyrkning, afsætning og andre ting med relevans for hele vores branche. Bladet læses efter vores indtryk med stor interesse af alle modtagerne.

I 1992 udkom de Korte Meddelelser 32 gange. Korte Meddelelser bringer de mere højaktuelle ting ud på kort tid. Herved opnås en hurtig formidling af markedsinformation m.v., som det for medlemmerne er afgørende at have, når det er aktuelt. I første halvår er Korte Meddelelser koncentreret om dyrknings-



Figur 1. Tørken i sommeren 1992 voldte problemer flere steder i landet

råd og mere generelle ting, medens andet halvår er mere centreret omkring handelsindgåelser, prisdannelse og markedsinformation. Det er vores indtryk, at Korte Meddelelser på grund af sin koncentrerede form og højaktuelle oplysninger er om muligt mere læst end magasinet PS Nåledrys.

I 1992 blev et forsøg med fax af Korte Meddelelser startet. De foreløbige resultater er positive, og specielt markedsinformationer er der ønske om at have, når de er helt friske. I 1993 vil forsøget blive endeligt evalueret.

Skovkredsmøder og ERFA-grupper

Sektionen har ofte deltaget i skovkredsmøder for herigennem at orientere om priser og markedsituationen.

Ligeledes har Sektionen været medvirkende til, at der dannes flere og flere ERFA-grupper rundt om i landet. Disse ERFA-grupper har i 1992 rigtigt vist deres værd, og det er da også tanken at søge dem udbygget i 1993. ERFA-gruppernes styrke ligger i på lokalt plan at udveksle erfaringer samt ikke mindst at orientere de øvrige gruppemedlemmer

om handelsindgåelse, priser og lignende.

Undervisning og foredragsopgaver

Der er en stadig stigende interesse for dyrkning af juletræer - især blandt landmænd, som ser sig om efter alternative afgrøder. Dette medfører, at der rundt omkring på landbrugsskoler og lignende afholdes mange kurser. Kurserne er oftest arrangeret af skovdyrkerforeningerne eller landboforeningerne. Som undervisere på disse kurser har Sektionens medarbejdere også i 1992 været meget aktive. Undervisningen drejer sig mest om afsætning, men også Sektionens viden om dyrkning trækkes der på.

Sammen med Skovskolen i Nødebo har Sektionen udviklet modulopbyggede kurser. Også i 1992 har der været god søgning til disse kurser. Kurserne på Skovskolen er i deres indhold mere dybgående end de lokale kurser, og de henvender sig mere til producenter, der selv vil tage vare på hele driften.

I 1992 lavede Sektionen en større revision af undervisningsmaterialet, således at det er helt ajourført.

Undervisning på Landbohøjskolen og

Skovskolen af nye forstkandidater og skovteknikere har også i 1992 været en fast del af Sektionens aktivitet. Undervisningen har koncentreret sig om at orientere om Sektionens arbejde samt forklare prisdannelse og afsætningsproblemer samt økonomi i dyrkningen.

Endelig har der i 1992 været trukket en del på Sektionen i forbindelse med foredragsopgaver. Mange af disse opgaver har været udført for andre organisationer (advokater m.v.), som i stigende grad er blevet opmærksomme på Sektionens virke.

Projekter og hovedopgaver hos studerende

Hos de studerende er der stadig stor interesse for at udarbejde projekter og hovedopgaver vedrørende juletræer og klippegrønt. På Landbohøjskolen og Skovskolen har der i 1992 således igen været lavet en del opgaver om pyntegrønt. I forbindelse med disse projekter og hovedopgaver bliver Sektionen ofte kontaktet med henblik på at drøfte indhold i opgaveformuleringen. Ligeledes bliver vi naturligt kontaktet, når de studerende skal i gang med at løse selve opgaven, og vi bidrager da også i væsentligt omfang med information og oplysning.

Pyntegrøntsektionen har gavn af disse opgaver, idet det ofte lykkes at få en studerende til at løse en opgave, vi ellers selv skulle have været i gang med.

Ud over de skovbrugsrelaterede studier, mærker vi en kraftig stigning i interessen for vor branche fra især handelshøjskoler og lign. uddannelsessteder. De studerende herfra har hørt om eksporteventyret, og ønsker at lave en hovedopgave herom. Vores arbejde med disse studerende er, hvad indhold og omfang angår, af samme størrelsesorden som for de skovbrugsrelaterede studenter. Også disse projekter kan vi have gavn af, idet der ofte er tale om nytænkning, navnlig set i relation til den måde, som skovfolk tackler problemerne på. Det er derfor interessant at drøfte afsætningsproblemer med studerende på handelshøjskoler for herigennem at få et nyt pust ind i vores hverdag.

I 1992 fik Sektionen udarbejdet en prognose for udbuddet af Pyntegrønt frem til år 2000 af 2 forstkandidatstuderende. Prognosens indhold vil blive en del af Temadagen "Pyntegrønt år 2000" den 20.4.93.

Internationale kontakter

Sektionen får mange henvendelser fra udlandet. De fleste ønsker at få at vide, hvor de kan købe pyntegrønt i Danmark, men der er i stigende omfang henvendelser om samarbejde både på dyrknings-



Figur 2. Langesø udstillingen blev et stort tilløbsstykke med mange besøgende fra ind- og udland

og afsætningsområdet.

På det dyrkningsmæssige område er Sektionen temmelig tilbageholdende, da vores forspring gerne skulle kunne holde nogen tid endnu. Sektionen optager dog i stigende grad medlemmer fra Sydsverige, som traditionelt er meget "dansk-orienteret".

På det afsætningsmæssige område ønsker Sektionen et godt samarbejde med de øvrige aktive på markedet for så vidt angår minimumpriser og sorteringer. I 1992 blev samarbejdet med specielt den Europæiske Juletræsdyrkerforening og det norske "Pyntegrøntsentret" væsentlig udbygget.

I Norge forsøger Pyntegrøntsentret at opbygge en organisation som vores Pyntegrøntsektion. Vi er i et vist omfang behjælpelige hermed, og specielt på det afsætningsmæssige område ser vi nogle muligheder i fælles sortering, priser o.s.v. Til prismøderne i januar 1993 var nordmændene også med som observatører.

I den europæiske forening, som består af individuelle storproducenter i hele Europa, kom man i 1992 med et "Internationalt Sorteringsreglement". Sven Fenger har her repræsenteret Danmark, og den nye højdemåling, som vi indførte i 1992 er et resultat heraf. På alle øvrige punkter er vores sorteringssystem stort set slået igennem, idet Danmark står som den største producent, og har et ensartet system til sortering.

Kontakten til de amerikanske dyrkere er i 1992 blevet bibeholdt. Der er fortsat overproduktion af juletræer og klippe-

grønt i USA, og måden, de tackler dette på, håber vi at kunne lære af.

I de kommende år forventer Sektionen at udbygge de internationale kontakter. Store arealer plantes til i udlandet, så Sektionen bliver nødt til at få bedre overblik over efterspørgslen og udbuddet i hele Europa.

Udstilling

Der blev i 1992 afholdt udstilling på Langesø. Udstillingen blev arrangeret i samarbejde mellem Langesø Skovbrug, Elverød Planteskole, Forskningscentret for Skov og Landskab og Pyntegrøntsektionen.

Udstillingen var opbygget som en "traditionel" udstilling, hvor udstillere og besøgende kunne komme i kontakt med hinanden, og man fik muligheden for at se "det sidste nye". Herudover var der arrangeret en 2-3 timers bustur rundt i Langesø-skovene, hvor deltagerne i marken kunne se/høre om forskellige forsøg i pyntegrønt.

Udstillingen var en absolut succes og også mange udlændinge havde fundet vej til Langesø.

Udstillingen forventes gentaget den 3. torsdag i august hvert år fremover. I 1993 bliver det torsdag den 19. august og nye forsøg i Nobilis og Nordmannsgran er allerede planlagt til brug for busturen.

PR og presse

I november og december måned bliver Sektionen hyppigt kontaktet af journalister. Disse ønsker en positiv julehistorie vedrørende afsætning af specielt jule-

træer. Det er efterhånden en kendt sag, at Danmark eksporterer mange juletræer, og dette er godt stof til aviserne i november/december måned.

Vi forsøger ved disse samtaler med journalister, at fremstille juletræsproduktion og eksport som en almindelig erhvervsbetonet branche, hvor der både er succes og fiasko.

Ligeledes har vi herigennem mulighed for at informere om, hvilket prisniveau træerne kommer til at ligge på i detailhandlen.

Gennem den store pressedækning bliver Sektionens arbejde kendt, og vi får da også på baggrund heraf en del henvendelser vedrørende medlemskab fra især landmænd og byfolk, der har startet produktion.

Denne positive pressedækning er dog også til tider et tveægget sværd. Journalisternes meget positive - ja nærmest begejstrede - fremlægning af eksporteventyret, kan af mange opfattes forkert. Herigennem kan en del starte produktion af juletræer på falske forudsætninger.

Vi håber dog, at vi med de seneste eksporttal kan nedtone forventningerne til branchen fremover.

Afsætningsområdet

Prisforhandlinger 1992

Oplægget til forhandlingen af de vejledende priser var stort set som i 1991. En gruppe bestående af ca. 30 producenter, udvalgt efter størrelse og geografi, indkaldtes til forberedende møde i februar måned og på baggrund af disse drøftelser udarbejdedes 1. udkast til vejledende priser. Dette udkast blev også i 1992 sendt til ca. 50 større og mindre grossistfirmaer. Herfra modtog vi en hel del tilbagemeldinger dels telefonisk og dels skriftligt. Ligeledes var der grossister, der havde ønsket en mundtlig drøftelse med Sektionen om dette prisudkast. Gennem denne dialog med grossisterne fik vi en række tilbagemeldinger, og hermed et godt grundlag for at vurdere, hvor prisniveauet burde ligge. Efter disse drøftelser med grossistledet fik Pyntegrøntsektionen derefter tilrettet sit prisudkast, og der fremkom herved en vejledende prisliste. Tingene forløb dog på et punkt væsentligt anderledes i 1992 end i 1991, idet flere grossister kom med egne prislister. Dette resulterede i, at der i foråret 1992 reelt var 3 prislister i omløb. I løbet af sommeren 1992, hvor de første handler blev indgået, viste det sig imidlertid, at de vejledende priser fra Pyntegrøntsektionen stort set blev fulgt - og da handlerne rigtig tog fat i august, var der faldet ro over priserne.

For at undgå disse problemer, er det besluttet, at Sektionen udgiver de vejle-



Figur 3. Markedsbesigtigelsen er blevet en fast del af Pyntegrøntsektionens aktiviteter. Her taler Asger Olsen med en studehandler i Dortmund.

dende priser på et tidligere tidspunkt fremover.

Pris- & sorteringsmøder

I 1992 afholdtes sorteringsmøderne for klippegrønt i forbindelse med Langesø udstillingen, medens sorteringsmøderne for juletræerne holdtes som vanlig for sig selv i august. Løsningen med sorteringsmøder på Langesø udstillingen blev ikke fundet optimal af medlemmerne, hvorfor vi i 1993 vil gå tilbage til det gamle system med regionale sorteringsmøder, hvor der "kun" står pris- og sorteringsfastsættelse på programmet.

Til sorteringsmøderne for juletræer er der fortsat stor opbakning og flere end 350 personer deltog også i 1992 i sorteringsmøderne. Møderne afholdtes på samme vis som i 1991 med regionale møder i udvalgte kulturer rundt i landet. Deltagerne får herigennem mulighed for at prøve at sortere en konkret kultur og derefter sammenligne med kolleger og Sektionen. Herigennem skabes en del debat om kvalitetssorteringen i prima og sekunda, ligesom grænserne for de enkelte sorteringer bliver diskuteret.

Igen i 1992 blev bundgrænsen for salgbare juletræer diskuteret. Det er Sektionens opfattelse, at man som brancheorganisation bliver nødt til at forholde sig til den kvalitet, man som producent sender ud af landet. Blicher kvaliteten for ringe, vil Danmarks ry som juletræsproducerende land lide skade, og den dag, der er rigeligt udbud fra andre egne af Europa, vil køberne vende os ryggen.

Sektionen vil desuden indføre et centralt sorteringsmøde, hvor jyder, fynboer, sjællændere m.v. kan sammenligne egen kvalitet med andres. Dette sidste tiltag skulle gerne medvirke til en landsdækkende sorteringspraksis.

Etiketteordning

Pyntegrøntsektionen udleverede i 1992 ca. 1,4 mio. etiketter til klippegrønt. Systemet med farvemærkning af de forskellige sorteringer er en nødvendighed for at gøre sorteringernes anvendelsesområder synlige i distributionskanalen. Det er vores klare indtryk, at man i forarbejdningsledet er meget tilfredse med dette arbejde. Desværre er der stadig nogle grossister, der bevidst modarbejder systemet, da de føler, at deres indflydelse hermed bliver udhulet. Det er imidlertid Sektionens opfattelse, at stadig flere benytter etiketsystemet, og det er da også tanken at fortsætte hermed i 1993.

I 1992 viste systemet også sin styrke i forbindelse med reklamationer. Nogle medlemmer "sparede" adskillige tusinde kroner i reklamationer, da de kunne dokumentere, at den reklamerede vare ikke var deres. Sektionen arbejder i øjeblikket på at overføre erfaringerne fra klippegrøntet til juletræerne, men dette kræver noget større opbakning fra grossisterne, idet disse foretager op til 80% af udmærkningen af juletræerne.

Handelsaftaler

Vores handelsaftale har efterhånden vundet stor udbredelse hos såvel producenter som grossister. Handelsaftalens udform-



Figur 4. Sorteringsmøderne for klippegrønt afholdtes i forbindelse med Langesø udstillingen. Her viser Jens Søgaard Jacobsen de forskellige sorteringer for de besøgende.

ning i kombination med det lille hæfte om retslige forhold ved handel med juletræer og klippegrønt er et godt redskab, når man som producent skal i gang med at sælge sine varer.

I 1992 udvidede Sektionen efter opfordring handelsaftalen med en følgeseddel. Denne er også blevet godt modtaget og benyttedes allerede i 1992 af flere producenter og grossister.

Sektionen opfordrer fortsat på det kraftigste både producenter og grossister til at benytte Sektionens handelsaftaler og følgesedler. I tilfælde af reklamation blandt andet kan man uden videre formaliteter henholde sig til branchens kutymer vedrørende handel med pyntegrønt.

Markedsovervågning

En af Pyntegrøntsektionens hovedopgaver har som hidtil også i 1992 været at overvåge markedet for pyntegrønt. Sektionen følger således løbende med i udviklingen i salget, ligesom Sektionen rådgiver medlemmerne om afsætningen af deres varer. Markedsovervågningens resultater kommunikerer bredt ud til medlemmerne gennem Korte Meddelelser.

På internationalt plan følger Sektionen også markedernes udvikling - dels ved selvsyn - dels gennem grossister og andre faste "formidlere" i marken.

Pyntegrøntsektionen gennemførte i december 1992 i lighed med tidligere år markedsbesigtigelse på markederne rundt i Europa. På denne måde kan Sektionen overvåge udviklingen i pris- og avancestrukturen i branchen. Samtidig

får vi trends og fornemmelser i markedet at mærke med det samme. Dette er sammen med den generelle overvågning af markedet, det der gør, at Sektionen er i stand til at kunne fastsætte vejledende priser og sæsonen igennem komme med løbende meldinger fra markedets forløb. Således får medlemmerne løbende information gennem Korte Meddelelser om udbud og efterspørgsel samt markedets forløb.

I 1992 forløb markedet på vore hovedmarkeder relativt roligt. Der var dog en del turbulens på det britiske marked, p.g.a. devalueringen, men ellers var markedet præget af en efterspørgsel, der passede/oversteg udbuddet.

Afsætningsfremmende aktiviteter

Sektionen deltog i 1992 også i en del afsætningsfremmende aktiviteter. De fleste af disse kørte i Markedsføringsforeningens regi. Enkelte aktiviteter passede dog ikke ind herunder, hvorfor Sektionen valgte at støtte disse tiltag direkte.

I 1993 forventer Sektionen at spille en mere aktiv rolle i de afsætningsfremmende tiltag. Behovet herfor er dels voksende, dels er Markedsføringsforeningen ophørt med at eksistere pr. 1.1.93.

Grøntbørs

Grøntbørsen fortsatte i 1992, og stadig flere medlemmer og grossister benytter sig af muligheden for at tilmelde overskydende/manglende mængder. Denne formidling af salg er kommet godt fra start og vil blive fortsat i 1993.

Markedsundersøgelse

Sektionen påbegyndte i 1991/1992 en større undersøgelse af kirkegårdsmarkedet for klippegrønt. Målet er at få et mere "brugervenligt" produkt i hvidgran, rødgran og bjergfyr. Arbejdet forventes afsluttet i foråret 1993 og vil munde ud i en sorteringsvejledning for de nævnte arter. Sektionen deltog herudover i 1992 i opstarten af en markedsanalyse på Storbritannien, som ligeledes forventes afsluttet her i foråret 1993. Denne analyse bliver lavet i samarbejde med Wefri A/S og Scottish Woodland.

Opmandssager

Sektionen har i lighed med tidligere år deltaget i en del reklamationssager, hvor producent og grossist ikke har kunnet blive enige om, hvem der havde ansvaret for problemet.

Der har i 1992 været samme niveau af reklamationer på klippegrønt som i 1991. En del af disse reklamationer skyldtes de udbredte viklerangreb i Nobilis'en, men der har i 1992 også været "de mere grængse" reklamationer på kvaliteten og oparbejdningen. Der har herudover været en tendens til at reklamationer som følge af pres i markedet på blågrøn dekorationsgren. Dette har bl.a. resulteret i at enkelte, lidt pudsige reklamationer, over manglende blå farve i grønne ungdomsgrene.

På juletræssiden har der været mærkbart færre reklamationssager i 1992 end i 1991. Dette kan tilskrives det manglende udbud af træer. Kun de mest grelle ting derfor er blevet reklameret.

De fleste af de reklamationer, der trods alt har været på juletræerne, har kunnet tilskrives devalueringen i Storbritannien. En del eksportører/importører har her søgt at hente dele af tabet ved devalueringen hjem gennem reklamation af varen. Reklamationerne har i 1992 været omkring oparbejdning, højdeinddeling og styktal. Sektionen har desuden været indblandet i 2 nåletabssager.

Konsulentopgaver

Pyntegrøntsektionen har i 1992 haft et stadig stigende antal af telefoniske henvendelser vedrørende afsætningsproblemer.

Det er efterhånden kendt, at Sektionen har opsamlet en ret stor viden vedrørende handelsindgåelse, samt prisniveauer i de forskellige handelsled, både på hjemmemarkedet og i de enkelte lande.

Ligeledes ønsker navnlig de nyere producenter at få en viden om de mere langsigtede aspekter ved at starte produktion af juletræer.

Herudover udføres der en del konsulentopgaver i forbindelse med vurdering af ejendomme med henblik på salg, lige-

som vi er involverede som syn- og skønsmand i en række retssager. Disse retssagers indhold er vidt forskellige, men drejer sig ofte om uenighed mellem køber og sælger, men også vedrørende rene entreprenørogaver.

Markedsføringsforeningen

På det ordinære repræsentantskabsmøde den 24.3.1992 besluttede medlemmerne at nedlægge Markedsføringsforeningen pr. 1.1.93.

Årsagen hertil skal findes i følgende forhold:

Opbakningen omkring etikettering af produkterne har ikke været stor nok, ligesom der ikke har været klar enighed om sorteringer m.v.. Der har således ikke været basis for at lade produkterne finansiere markedsføringen via salg af etiketter, og man har været nødsaget til at finansiere via medlemskontingentet.

Desuden har der ikke været enighed om placeringen og udformningen af et sekretariat som alternativ til det, der var placeret hos Pyntegrøntsektionen, som det ellers er fastlagt i vedtægterne.

Endelig har der gennem hele Markedsføringsforeningens eksistens været uenighed om, hvad der var særinteresser, og hvad der var fællesinteresser. Dette indbefatter også uenighed om, under hvilke betingelser den enkelte grossist kunne anvende materialet fra Markedsføringsforeningen, samt hvilke fordele et grossistmedlem får, sammenlignet med andre grossistmedlemmer.

Repræsentantskabet kom således til den konklusion, at det ikke længere var

meningsfyldt at opretholde foreningen på denne baggrund. Foreningen blev nedlagt under følgende betingelser:

- 1) Der nedsættes et udvalg bestående af 2 grossister og 2 producenter, som disponerer foreningens aktiver, jfr. formålet.
- 2) Der vælges to grossister til ovennævnte udvalg på repræsentantskabet.
- 3) Formue og logo overføres ultimo 1992 til Pyntegrøntsektionen og anvendes til generel markedsføring.
- 4) Ved en eventuel dannelse af en markedsføringsforening på baggrund af de nuværende love med deltagelse af mindst 10 grossistselskaber, kan det kræves at måtte anvende ovennævnte logo.

I forhold til det ovennævnte udvalg, valgtes J.E. Bjørn og Sten Damkilde fra grossistsiden, og Chr. Wedell-Neergaard og Finn Jacobsen fra producentsiden.

Foreningens arbejde skal dels overtages af Pyntegrøntsektionen, og dels skal der indgås aftaler med individuelle grossistselskaber om anvendelse af DOMUS SILVA logo, messeudstyr, brochurer m.v..

Aktiviteter:

I forbindelse med foreningens afvikling besluttedes at bruge foreningens formue i løbet af 1992 og 1993. Pengene skal primært anvendes til produkter af lang holdbarhed, således at man kan få fornøjelse af medlemsbidragene i de kommende år.

Derfor blev der produceret ekstra sæt af messeudstyret på henholdsvis tysk, engelsk og fransk. Disse sæt kan vederlagsfrit lånes af danske grossister eller deres kunder til brug ved deltagelse i messer og lignende.

Desuden blev der fremstillet en plancheoversigt på tysk, engelsk og fransk, som illustrer de plancher, der hører med til messeudstyret. Denne oversigt kan sendes til grossistens kunde som illustration af, hvad han kan låne.

I 1992 har messevæggene været lånt ud til 4 grossistselskaber, som har deltaget i 8 forskellige messer i Tyskland, Holland og England.

Markedsføringsforeningen deltog i lighed med 1991 i 2 messer i Tyskland. Det drejede sig om PLANTEC, Frankfurt og Dortmund Herbstbörse, hvor interessen som altid var stor.

I forbindelse med introduktionen af de danske sorteringer og etiketteringssystemet for klippegrønt blev der produceret artikler til den tyske fagpresse.

Desuden er der fremstillet 2 plakater med motiver af henholdsvis en klippegrøntbevoksning og en juletræsplantage. Begge er velforsynet med DOMUS SILVA navnet og logo.

Endelig blev der produceret klippegrøntetiketter med DOMUS SILVA - logoet på. Disse etiketter kan bestilles på lige fod med de oprindelige etiketter. Ordningen må siges at være kommet godt igang i det første år, idet der blev produceret og udsendt ca. 350.000 stk. med logo på. Dette tal forventes at stige de kommende år.

Produktionsområdet

Produktionskontrol

Med året 1992 nåede produktionskontrollen op på 8 sæsoner, og antallet af færdigafviklede kulturer er nu stærkt stigende. Der var ved udgangen af 1992 ca. 100 kulturer fordelt på lidt over 50 producenter.

Da den gennemsnitlige deltager i produktionskontrollen har færre kulturer med i dag end for blot nogle år siden, er det glædeligt, at vi i en fase, hvor mange kulturer afdrives, kan fastholde antallet af deltagende kulturer ved tilgang af nye deltagere.

Produktionskontrollen blev mere aktiv i 1992, således modtog deltagerne specielle analyser af det omfattende datamateriale, ligesom der blev afholdt eksklusivarrangementer.

Afkomsforsøg

Som bekendt har Pyntegrøntsektionen etableret 2 afkomsforsøg med henholdsvis Nordmannsgran provenienser og Nobilis plustræer i samarbejde med Statsskovenes Planteavlstation.



Figur 5. Markvandringerne samlede igen i 1992 ca. 400 medlemmer.

Begge forsøg er ved at nærme sig en højde, hvor resultaterne begynder at melde sig. Således blev den første måling i Nobilis plustræforsøget foretaget i august måned som omtalt i en anden artikel i dette blad.

Renholdelse

Pyntegrøntsektionen har også i 1992 fungeret som sekretær for Koordineringsudvalget for bekæmpelsesmidler. Udvalget blev i 1991 nedsat i samarbejde med Dansk Skovforening og Skov- og Naturstyrelsen, og har haft til opgave at igangsætte og koordinere projekter m.m., der kan reducere kemikalieforbruget i skovbruget.

Resultaterne af dette arbejde begynder nu at komme. I dette blad kan vi således præsentere de første konklusioner af interesse for pyntegrønterhvervet i en række artikler fra Forskningscentret for Skov og Landskab.

Gødskning

Punktgødskning af nyplantede Nordmannsgran juletræer har vundet stor udbredelse indenfor de sidste par år. Vi har manglet veldokumenteret viden om tidspunkt og dosering for denne gødningsform.

Sektionen etablerede derfor i samarbejde med Pindstrup Mosebrug en række forsøg før vækstsæsonen 91. Forsøgene blev opmålt i december 1992, og resultaterne præsenteres i en artikel i dette blad.

Frysetest af enkeltræer og bevoksninger

Som et led i bestræbelserne på at forbedre kvaliteten af Nobilis frø har Pyntegrøntsektionen i 1992 taget initiativ til et projekt om frysetestning af enkeltræer og bevoksninger af Nobilis. Formålet er at finde de enkeltræer/provenienser, der er mest vinterfrostresistente. En række skovdistrikter deltager i projektet med en eller flere bevoksninger. Selvfølgelig udføres på Arboretet.

Vinterfrostresistens hos Nobilis er vigtigt ved produktion af klippegrønt og især juletræer. Projektet vil derfor betyde mulighed for både at vælge bedre frø her og nu, og i fremtiden (via forædlingsarbejdet).

På baggrund af projektets blanding af kort og lang horisont sker finansieringen som delvis brugerbetaling. Herudover støttes projektet af Statsskovenes Planteavlstation, Carlsen Langes Legatstiftelse, Vemmetofte Kloster og Pyntegrøntsektionen.

Projektet forventes afsluttet i sommeren 1993.

Varsling af forårsnattefrost

Pyntegrøntsektionen startede i 1992 et samarbejde med Danmarks Meteorologi-



Figur 6. Resultat af formklipping diskuteret.

ske Institut - Vest.

Formålet var at varsle den forårsnattefrost, som giver svidninger i nyudsprungne kulturer af specielt Nordmannsgran.

Pilotprojektet var vellykket, der var ingen forårsnattefrost i projektområdet!

Forstvarslingen fortsættes i 1993 som det kan læses andetsteds i dette blad.

Skader

Selvom vi ikke havde forårsnattefrostskader af betydning i 1992, optrådte der andre skader af nok så stor betydning. I januar og februar måneder havde vi i visse regioner det vel hidtil alvorligste tilfælde af tab af grønne nåle i Nordmannsgran.

Vi stod alle magtesløse. I samarbejde med Høvdingsgård Skovdistrikt forsøgte Sektionen at finde modforholdsregler. I en hårdt ramt kultur etableredes et

”symptombehandlingsforsøg” med forskellige gødningsniveauer, kalkning og reduktion af nålemasse. Pga. manglende nåletab i vinteren 92/93 overvejes i øjeblikket at udvide projektet med klimakammerforsøg.

Sommeren var præget af tørke, hvilket betød flere insekt- og klimaskader end normalt. Angreb af viklere i Nobilis skulle vise sig at få stor betydning for det samlede udbud. Da viklerangreb i ét år ofte følges af angreb i de(t) efterfølgende år, vil Pyntegrøntsektionen i samarbejde med de relevante eksperter sørge for, at medlemmerne får det bedst mulige beslutningsgrundlag, når der skal tages stilling til evt. bekæmpelse i 1993.

I samarbejde med Erholm Skovbrug og Torbenfeldt Skovdistrikt etableredes et pilotprojekt med fuglepinde til at formindske tilfældene af knækkede topskud i juletræskulturer. Projektet omtales i en artikel her i bladet.

Markvandring

Der blev i lighed med tidligere år gennemført 6 markvandring landtet over i maj/juni måned. En lang række emner blev dækket på et tidspunkt af året, hvor træerne præsenterer sig bedst.

Vi kunne med glæde konstatere stor interesse for disse markvandring, hvor praktikere kan mødes og diskutere forskellige dyrkningsproblemer, og fortsætter derfor med arrangementet også i 1993.

Generelt konsulentarbejde

Der har på dyrkningsområdet været et stigende antal henvendelser i forhold til 1991. En ikke uvæsentlig andel kommer fra landmænd, byfolk og andre, der ønsker at etablere juletræsproduktion.

Vi mærker i den forbindelse i høj grad et behov for uvildig rådgivning, idet mange henvendelser til os først sker efter at man har haft kontakt til andre personer, der i forbindelse med rådgivning ønsker at sælge en eller anden ydelse. Dette bevirker ofte, at personerne ønsker at melde sig ind i Pyntegrøntsektionen.

ERHOLMPINDEN SIDDEPINDEN TIL FUGLE

Produceres til levering 1. maj ved bestilling før 10. april.
48 kr. pr. stk. over 100 stk. - ellers 53 kr. pr. stk.

Erholm Skovbrug
tlf. 64 43 12 87 / biltlf. 30 66 00 87